
Утверждена Решением Совета депутатов 
МО «Новодевяткинское сельское поселение»

от 02.06.2020 №22/01-02

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального

образования «Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Новое Девяткино
2020 г.



СОДЕРЖАНИЕ
  

2



 КЛИМАТ......................................................................................................................................................................8

1  СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НОВОДЕВЯТКИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ..................................................................................................................................11
[...]
интенсивность их за интервал 5 минут составляет 2.2 мм/мин, за 20 минут – 1.4 мм/мин.

Появление снежного покрова обычно наблюдается в конце октября (крайние сроки:

01.10  и  24.11).  Образование  устойчивого  снежного  покрова  в  среднем  происходит  4

декабря. Наибольшей мощности снежный покров достигает в середине марта и в среднем

под кронами деревьев составляет 50 см, при этом максимальная за зиму высота снежного

покрова достигает 75 см. Плотность снежного покрова изменяется от 0.13 г/см3 в ноябре

до 0.30 г/м3 в конце марта.

Наибольшая  величина  запаса  воды  в  снеге  наблюдается,  как  правило,  перед

снеготаянием и в среднем составляет 110 мм. 

Разрушение устойчивого снежного покрова обычно происходит 4 апреля. Полный

сход  снежного  покрова  в  среднем  происходит  17  апреля.  Средняя  продолжительность

периода со снежным покровом составляет 138 суток.

Средняя  многолетняя  годовая  величина  парциального  давления  водяного  пара

составляет 7.8 мб.

Наибольшие месячные величины парциального давления (15.1 мб) наблюдаются в

июле, наименьшие (3.1 мб) – в феврале.

Относительная  влажность  воздуха  изменяется  в  течение  года  от  88% в  ноябре-

декабре до 73% в мае и в среднем за год составляет 82%.

Дефицит насыщения изменяется от 0.5-0.6 мб в зимний период до 4.9 мб в июне и в

среднем за год составляет 2.1 мб.

Относительная  влажность  воздуха  изменяется  в  течение  года  от  88% в  ноябре-

декабре до 73% в мае и в среднем за год составляет 82%.

Дефицит насыщения изменяется от 0.5-0.6 мб в зимний период до 4.9 мб в июне и в

среднем за год составляет 2.1 мб. 

Над  рассматриваемой  территорией  в  весенне-летний период  преобладают ветры

северо-восточного и юго-западного направлений, в остальное время – преимущественно

юго-западного, южного и западного направлений. Средняя годовая скорость составляет 4.6

м/с,  при  этом  наибольшие  средние  месячные  скорости  ветра  (5.1  м/с)  наблюдаются  в

декабре-январе, наименьшие (3.8 м/с) – в августе.

В среднем за год наблюдается 28 суток с сильным ветром (V15 м/с), в отдельные

годы их количество достигает 48 суток.

Максимальная скорость ветра 5% вероятности превышения составляет 33 м/с.

Гидрография. Ресурсы поверхностных и подземных вод.

9



Поверхностные водотоки на территории Новодевяткинского сельского поселения

представлены  р.  Охтой  и  Капральевым  ручьем,  впадающим  в  р.  Охту,  исток  которой

находится на севере Всеволожского района. 

Капральев ручей берет начало в нескольких километрах к северу от поселения в

заболоченной местности недалеко от пос. Кузьмоловский.

Направление  течения  –  в  сторону  Санкт-Петербурга  (в  южном направлении).  В

пределах границ поселения ширина русла р. Охта не превышает 15м, глубина является

также незначительной. Капральев ручей имеет ширину до 10м, в районе существующей

жилой застройки и огородов разливается в пруд 50х500м.

В  центральной  части  поселка  имеется  пруд  100х250м,  являющийся  центром

прогулочной зоны.

10



1 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ  ПОЛОЖЕНИЕ  В  СФЕРЕ  ВОДОСНАБЖЕНИЯ

НОВОДЕВЯТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.1 Структура системы водоснабжения Новодевяткинского сельского поселения

Для  Новодевяткинского  сельского  поселения  принята  система  хозяйственно-

питьевого и противопожарного водоснабжения низкого и высокого давления.

Незначительные колебания  рельефа  местности  в  пределах  поселения  позволяют

обеспечить водоснабжение от одной зоны.

На  территории  Новодевяткинского  сельского  поселения  услуги  по  холодному

водоснабжению оказывает МКП «УКС» и ООО «РСО-47».

Информация по эксплуатационным зонам представлена в таблице

Наименование
муниципального

образования

Наименование
населенных

пунктов, 
входящих в
состав МО

Система
 водоснабжения

централизованная/
нецентрализованная

Объекты 
централизованного

водоснабжения

Эксплуатационная

зона

Балансовая 

принадлежность

объектов 

централизованного 

водоснабжения

Новодевяткинское

сельское поселение

д. Новое

Девяткино

Централизованная Насосные станции,

 водопроводы

МКП «УКС» Муниципальная

собственность МО

«Новодевяткинское

сельское

поселение»

Насосная станция,

 водопроводы

ООО «РСО-47» ООО «РСО-47»

Нецентрализованная Собственные

скважины или

колодцы

Частные лица Частные лица

11



Балансовая схема водопотребления и водоотведения д. Новое Девяткино в зоне
эксплуатационной ответственности МКП «УКС»

Холодное водоснабжение

Северные очистные сооружения
ГУП «Водоканал»

ХВС – 781 850 м3/год

Насосная
станция

2

Повысительная
насосная
станция

Горячее водоснабжение Хоз.-бытовые стоки

Население
ХВС

531 610 м3/год
ГВС

245 134 м3/год

Бюджет
ХВС

21 740 м3/год
ГВС

3 392 м3/год

Прочие
ХВС

87 200 м3/год
ГВС

42 097 м3/год

«Тепловые сети СПб»
8- район

ГВС – 290 623 м3/год

Прямой выпуск
931 173 м3/год

Р
у
ч
е
й

 К
а
п

р
р
а
л

ь
е
в

1

1

- счетчик холодной воды ВСХ-150

2

- счетчик холодной воды ВСХН-100

Утечки в распределительной сети составляют 141 300 м3/год



Балансовая схема водопотребления и водоотведения д. Новое Девяткино в зоне
эксплуатационной ответственности ООО «РСО 47»

Холодное водоснабжение

НПО ГИПХ

ХВС – м3/год

Насосная
станция

2

Повысительная
насосная
станция

Горячее водоснабжение Хоз.-бытовые стоки

Население
ХВС

м3/год
ГВС

м3/год

Бюджет
ХВС

м3/год
ГВС

м3/год

Прочие
ХВС

м3/год
ГВС

м3/год

«Тепловые сети СПб»
8- район

ГВС –м3/год

Прямой выпуск
м3/год

К
О

С
 Н

П
О

 Г
И

П
Х

1

1

- счетчик холодной воды 

2

- счетчик холодной воды 

Утечки в распределительной сети составляют  м3/год



1.2 Описание  состояния  и  функционирования  существующих  источников

водоснабжения

Источником водоснабжения  для МКП «УКС» является  вода питьевого  качества,

поступающая  по  магистральному  водоводу  Ду  1200  мм  от  Северных  водоочистных

сооружений ГУП «Водоканал СПб».  Водоподготовка осуществляется на ВОС г.  Санкт-

Петербург.  Водовод,  по  которому  осуществляется  водоснабжение  д.  Новое  Девяткино,

принадлежит ТЭЦ № 21 «Северная» (ТГК-1), находится во владении и эксплуатационной

ответственности  ООО  «Аква-Альянс»  на  период  по  2025  год  включительно  с  правом

присоединения дополнительной нагрузки.

Собственное  транспортирование  питьевой  воды  МКП  «УКС»  начинается  с

насосной станции третьего подъема. Отсюда вода по водоводу Ду 300 мм поступает на

повысительную насосную станцию и далее по кольцевой водопроводной сети к конечным

потребителям. На врезке установлен водомерный узел. 

Насосная станция третьего подъема расположена в сооружении бункерного типа

общей площадью 10 м2 по адресу 5-й км ш. СПб - Матокса. Год постройки 1979. Для

перекачки воды используется один насос КМ 150-125-250, электрической мощностью 18,5

кВт  и  производительностью  200  м3 в  час  (1 752  тыс.  м3 в  год).  Электроснабжение

осуществляется  от  ПС  №91,  при  этом  существует  возможность  независимого

подключения к ПС № 50.

В здании ВНС установлены 2 насоса КМ 100-65-200 Q=100 м3/ч, H=50 м, и насос

Willo Q=200 м3/ч, H=50 м, 

Источником водоснабжения для ООО «РСО-47» является вода питьевого качества,

поступающая по магистральному водоводу.  Водоподготовка осуществляется на ВОС п.

Кузьмоловский, принадлежащих НПО ГИПХ. 

Водозаборные сооружения и насосная станция 1-го подъема расположены в районе

пос.  им.  Морозова  (бухта  Петрокрепость),  забор  воды  производится  ОАО

«Водотеплоснаб».  В  соответствии  с  договором  на  отпуск  озёрной  воды  ОАО

«Водотеплоснаб»  ЛЭП-ОБ  от  01.01.2003  г.  для  ФГУП  РНЦ  «Прикладная  химия»

установленный лимит водопользования составляет 3800000 м3/год (10382,52 м3/сут).

Неочищенная  вода  из  Ладожского  озера  подается  по  стальному  водоводу

диаметром  800  мм  и  протяженностью  42  км  на  водопроводные  очистные  сооружения

(ВОС), расположенные на территории опытного завода ФГУП РНЦ «Прикладная химия».

Станция  водоочистки  и  насосная  станция  2-го  подъема  совмещены  в  одном  здании  и

имеют следующее оборудование:

Станция водоочистки:



1 смеситель;

5 осветлителей с взвешенными фильтрами;

3 отстойника;

9 скоростных открытых песчаных фильтров;

3 резервуара чистой воды (РЧВ);

2 хлоратора типа ЛОНИИ – 100 (1 резервный, 1 рабочий)

Насосная станция 2-го подъема: 4 насоса марки 10 Д-6 с электродвигателем А-102-

4М (производительность 500 м3/час, подача 65 метров водяного столба), которые забирают

воду из РЧВ и подают потребителям.

Технология водоподготовки:

Коагуляция осуществляется в смесителе и осветлителях. Коагулянт – сернокислый

аммоний.

Подщелачивание – с применением кальцинированной соды

Отстаивание происходит в отстойниках коридорного типа ВНИИГС.

Фильтрация происходит через скоростные открытые песчаные фильтры.

Обеззараживание  проводится  жидким  хлором,  поступающим  из  баллонов  через

испаритель в хлоратор типа ЛОНИИ-100.

Год строительства ВОС – 1956 г., проектная производительность – 10800 м3/сут.

Водопроводные очистные сооружения с 1956 т.  до апреля 2011 г.  принадлежали

ФГУП РНЦ «Прикладная химия»,  в  настоящее время находятся  в  собственности ООО

«РСО-47».

Водопроводные  очистные  сооружения  поселка  морально  и  физически  устарели

износ сооружений составляет более 50%. На ВОС не работает реагентное хозяйство с 2003

года. Общий запас пожарной воды составляет 300 м3 и необходимое количество чистой

воды согласно п. 6.117 СНиП 2.04.02-84, для промывки фильтров составляет 610 м3/сут.,

что является недостаточным при имеющихся объемах воды в резервуарах чистой воды

(РЧВ) – 2 РЧВ V=300 м3, 1 РЧВ=150 м3. Год строительства насосной стации 2-го подъема –

1965 г.

Производственная  зона  расположена  к  северу  от  деревни  Новое  Девяткино.  В

границы  производственной  зоны  входят  «Производственная  зона  «Новое  Девяткино»

(территория  Северной  ТЭЦ)  и  территория  филиала  ОАО  «Силовые  машины»  ОАО

«Силовые машины» производственного комбината «Турбоатомгаз».

Северная ТЭЦ и ПК «Турбоатомгаз» запитаны от водовода по автономной схеме.



 Водоснабжение предприятий производственной зоны осуществляется от Северной

водопроводной станции по собственным 2-м трубопроводам и учитывается водомерными

узлами.



1.3 Качество воды. Соответствие нормативным документам

Перед подачей воды потребителям деревни Новое Девяткино вода из источников

водоснабжения  проходит  водоподготовку  на  ВОС  г.  Санкт-Петербург  и  на  ВОС  пос.

Кузьмоловский,  где  происходит  водоочистка  и  доведения  воды  до  установленных

нормативов.  Состав  воды  соответствует  требованиям  СанПиН  2.1.4.1074-01  «Питьевая

вода.  Гигиенические  требования  к  качеству  воды  централизованных  систем  питьевого

водоснабжения. Контроль качества». 

Контроль  качества  питьевой  воды  разводящей  сети  водопровода  осуществляет

аккредитованная лаборатория ОАО «Водотеплоснаб» по договору № 40/ОУ от 23.11.2010 г.

согласно производственной программе.



1.4 Описание состояния и функционирования существующих насосных станций

Тип насоса Состояние Расход,
м3/час

Напор, м Кол-во часов
работы в сутки

Мощность эл.
двигателя,

кВт/ч

Насосная станция 3 подъема
5-й км ш. СПб - Матокса

КМ 150-125-250 рабочий 200,0 20,0 24 18,5

Повысительная водонасосная
станция

Willo рабочий 200,0 50,0 24 37
КМ 100-65-200 рабочий 100,0 50,0 24 30,0

КМ 100-65-200 резервный 
при 
пиковых 
нагрузках

100,0 50,0 По мере
необходимости

30,0



1.5 Описание  состояния  и  функционирования  водопроводных  сетей  систем

водоснабжения

Снабжение  абонентов  холодной  водой  на  хозяйственно-питьевые,

производственные  и  противопожарные  нужды  осуществляется  через  систему

трубопроводов. Система закольцованная.

Протяжённость  водопроводных  сетей  муниципального  образования  составляет

17 893,78 м. Основной материал труб – чугун, полиэтилен и сталь. Диаметр водопровода

варьируется от 25 мм до 500 мм.

Процент износа – более 70%.

Характеристика сетей по диаметру труб МКП «УКС» представлена в таблице:

Диаметр, мм Протяженность сетей, м
500 726,79

300 2390,01

250 127,68

200 5354,62

150 1290,58

100 3437,62

50 627,28

32 776,09

25 405,62

Большой  износ  инженерных  сооружений  и  трубопроводов  обуславливает

возникновение  аварий  и,  как  следствие,  нарушения  качества  воды  и  её  повышенные

потери. На состояние трубопроводов может оказывать влияние грунты, имеющие высокую

коррозийную активность к металлу.



1.6 Описание  территорий  МО,  не  охваченных  централизованной  системой

водоснабжения

Централизованной системой водоснабжения в  сельском поселении обеспечено в

настоящее  время  более  95%  жилого  фонда.  Менее  5%  населения  не  охвачено

централизованной системой водоснабжения. 

Частные  жилые  дома  на  территории  сельского  поселения  не  подключены  к

централизованной  системе  водоснабжения  и  питаются  из  собственных  скважин  или

колодцев.



1.7 Описание  существующих  технических  и  технологических  проблем  в

водоснабжении МО

 магистральные  водоводы  некоторых  участков  представлены  одной  ниткой

трубопровода  и  не  имеют резерва,  что  может  негативным образом сказаться  на

бесперебойности водоснабжения потребителей; 

 насосное  оборудование  эксплуатируется  в  состоянии  высокой  степени

изношенности  и  не  соответствует  современным  требованиям  по  надежности  и

электропотреблению;

 оборудование  обладает  высокой  энергоёмкостью,  что  приводит  к  высоким

энергозатратам по доставке воды потребителям;

 износ  практически  половины  водопроводных  сетей  составляет  более  70%.  Это

главная причина не только сверхнормативных непроизводительных потерь воды и

высокой  аварийности  водовода,  но  и  крайне  низкого  качества  водоснабжения

потребителей. Коррозия металлических трубопроводов при транспортировке воды

потребителям вызывает вторичное загрязнение и ухудшение качества воды;

 сети  и  сооружения  одного  муниципального  образования  находятся  на

обслуживании  разных  специализированных  организаций,  что  не  способствует

слаженности  и  оперативности  в  решении  проблем  с  обеспечением  жителей

хозяйственно-питьевым водоснабжением



2 БАЛАНСЫ  ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ  СООРУЖЕНИЙ  СИСТЕМЫ

ВОДОСНАБЖЕНИЯ  И  ПОТРЕБЛЕНИЯ  ВОДЫ  В  ЗОНАХ  ДЕЙСТВИЯ

ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

2.1 Водный баланс подачи и реализации воды по зонам действия источников

Для  учета  воды,  поднятой  из  скважин,  используются  расходомеры  различных

марок. 

Общий  баланс  подачи  и  реализации  воды,  включая  анализ  и  оценку  структурных

составляющих  потерь  горячей,  питьевой,  технической  воды  при  ее  производстве  и

транспортировке представлен в таблице

№
п/п

Целевое назначение
водопотребления

Ед. изм. 2012 год 2013 год 2015 год 2017г.

1 Получено воды со
стороны всего

тыс. м3 1463,65 1539,85 1924,02

В том числе
1.2 холодной тыс. м3 916,15 992,35 1239,92

в т.ч. в
муниципальную сеть

тыс. м3 616,97

1.3 горячей тыс. м3 547,5 547,5 684,09
2 Потери тыс. м3 156,6 147,26 161,19

в т.ч. муниципальную
сеть

тыс. м3 96,44

Потери % 17,0 14,8 13,0
в т.ч. муниципальную

сеть
% 15,63

3 Реализовано
потребителям

всего

тыс. м3 1307,05 1392,59 1673,89

В том числе
3.1 холодной тыс. м3 759,55 845,09 1078,73

в т.ч. муниципальную
сеть

тыс. м3 520,53

3.2 горячей тыс. м3 547,5 547,5 595,16
Территориальный баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим

зонам водоснабжения (годовой и в сутки максимального водопотребления) представлен в таблице

Подача воды в
населенном

пункте
д. Новое

Девяткино

2012 год 2013 год 2015 год

Макс. сут.
м3/сут

Годовое
тыс.м3

год

Макс. сут.
м3/сут

Годовое
тыс.м3

год

Макс. сут.
м3/сут

Годовое
тыс.м3

год
холодной 2705,2 759,55 3010,0 845,09 151,44 1078,73

горячей 1950,0 547,5 1950,0 547,5 2119,74 595,16

Структурный  баланс  реализации  горячей,  питьевой,  технической  воды  по  группам

абонентов  с  разбивкой  на  хозяйственно-питьевые  нужды  населения,  производственные  нужды

юридических лиц и другие нужды поселений и городских округов (пожаротушение, полив и др.)

представлен в таблице